## HYPOMN. IX.

Quum singuli hi tres Episcopi Aboënses, Bero, Ragnaldus atque Catillus Regum Svetiæ ERICI & WALDEMARI nec non Regni Administratoris BIRGERI JARLI fuerint Cancellarii, admodum probabile est, quod isthac Cancellariatus munus respexerit tantummodo Finlandiam. Rebus autem heic constitutis, Finländiaque Sveciæ imperio firmiter innexa, Episcopi Aboënses esse Cancellarii simul desierunt. De CATILLO Episcopo perhibet Chronicon illud, quod nobis exhibet NETTEBLAD (a): *Sub ipso collegium Canonicorum primum fuisse constitutum in Ecclesia Aboënsi An. Dn. 1266 ex mandato D. Urbani Papæ quarti, consensu Regis MAGNI per visitatores & Procuratores D. FOLQUINUM Archi-Episcopum Upsaliensem, D. ANDREAM Præpositum illustris famæ & NICOLAUM, Parvedicanum Upsaliensem.* Sed in MS. to quod habet Bibliotheca Aboënsis, legimus: *Sub quo (Catillo) Collegium Canonicorum primum fuit constitutum in Templo Rendämäkensi An. D. 1276.* Fatetur vero MESSENIUS (b) Rendämäkense in Finländia collegium Canonicorum fuisse institutum circa An. 1266. Enimvero Chronologiam hanc esse falsam, multis ostenditur modis. Rex enim MAGNUS LADULAS Imperio Syo-Gothico potitus est An. 1276; Folquinus autem

autem electus fuit Archi-Episcopus Upsaliensis An. 1267 uti habet MESSENIUS (*c*) & consecratus An. 1275. Quod ad Pontificem R. URBANUM IV attinet, ille quidem præcepit collegium Canonicorum in parochia Rendamåkensi, non Aboæ, quippe Templum civitatis nostræ nondum fuit exstructum, institui; hoc tamen mandatum perfici non vidit, fato An. 1265 preventus. D. ANDREAS, cuius heic fit mentio, fuit patruus S. BRIGITÆ, multisque meritis clarus. Sed quid sibi vult *Parvedicanus*? Nonnulli putant vitium heic esse scriptorium & quod legendum sit *Archidiaconus*; quæ tamen opinio parum sibi constat, quum inter Archidiaconos Upsalienses a Rev. BENZELIO (*d*) enumeratos, ista tempestate nulla fiat mentio *NICOLAI*. An per *Nicolaum Parvedicanum* intelligatur *Nicolaus Allonis*, uti vult NETTELBLAD (*e*), admodum dubitamus, siquidem munus Decanatus Upsaliensis An. 1286 demum fuerit institutum. Si quis dicat *Parve* esse cognomen; huic sententiæ repugnat praxis illius ævi; quum nomina gentilicia tunc plerumque omittentur. Quamobrem sicut Diaconorum in Ecclesia variis fuerunt gradus, id quod Archidiaconi nomen satis indicat; ita vix dubitari potest, quin in munere Ecclesiastico minor quædam fuerit dignitas, *Parvediaconorum* appellatione insignita.

- 
- (*a*) Vid. *Ejusd. Bibliothec. Svec. Tom. I. p. m. 68.*  
 (*b*) Vid. *Scondæ illustr. Tom. XV. p. 40.* (*c*) Vid. *Libr. & Tom. mod. cit.* (*d*) Vid. *Ejusd. Monument. Ecclesiast. p. m. 44. & 45.*

#### HYPOMN. X.

JOHANNES, Episcopus Aboënsis, e Polonia ortus fuit (*a*), qui in Svetiam veniens, factus est Prior Sigtunensis

nensis. Hic interiecto tempore in Concilio Sigtunensi, quod Anno 1286 est celebratum, Episcopus Aboensis fuit electus. Ita enim in antiquo quodam Chronicō Bibliothecā Upsaliensis ad annum nominatum legimus: *Hoc tempore Sigtuna in Sveonia Concilium a Clericis celebratur, JOHANNES sodalis prior Collegii Sigtunensis creetur Episcopus Finlandiae præsente Rege Magno LADULÄÄS* (b). In MS. to Chronicī Justeni, quod possidet Bibliotheca Aboensis, annus emortualis Episcopi Johannis omislus; is vero quem secutus est NETTELBLAD & qui Johannem An. 1298 obiisse scripsit, graviter erravit; quum An. 1290 Aboa ad Cathedram Archi-Episcopatus Upsaliensis sit vocatus, Anno 1291 deum vitam cum morte commutans (c).

---

(a) Vid. *VASTOVII Vit. Aquilon.* p. 77. (b) Vid. *VALLINI Sigtunam s̄tant.* & *cadent.* p. 341. (c) Vid. *RHYZELII Episcoposcop. Tom. I.* p. 37. Graves omnino hic habuit contentiones cum Archi-Episcopo Lundensi vid. *MESSENII Analect.* Tom. XII. p. 77. quibus etiam ipse immortuus fuit.

## HYPOMN. XI.

Formam civitatis nondum adsumserat Aboa, & tamen canonicatus heic fuissē constitutos reperimus, si quidem Episcopus MAGNUS prius fuerit canonicus Aboensis, quam pedum Episcopale ipsi sit commisum; id quod non hic tantum, sed alibi quoque locorum constigit. Testator enim SCHURTZFLEISCHIUS: *Quod multæ sedes fundatæ multaque Sacerdotia amplissima prius instituta fuerint, quam ex occasione eorum Urbes struebantur* (a). Sed ad Episcopum Magnum revertimur. Villa ista parochiæ Ruskoensis, in qua natus fuit hic præfus, hodie dicitur Martala, & est ex numero præbendarum

rum Academiæ nostræ. Quum Templum Aboense, saltem quoad primam ichnographiam An. 1300 circiter fūerit perfectum, Cathedra quoque Episcopalis hoc tempore Aboam transferri potuit; Civitasque nostra simul magis magisque caput exserere coepit. Ad ejus incrementum non parum contulit VALDEMARUS, Regis Svethiæ MAGNI LADULÄSI filius, qui dux Finlandiæ fuit constitutus, quo in munere successit patruo suo BENEDICTO, qui Episcopus Lincensis fuerat electus (b). De cetero constat, quod Episcopus hic, ut & Episcopus Scarensis BRYNOLPHUS An. 1299 Telgæ subscripte-rint litteris indulgentiarum, datis Monachis Sigtunensi-bus (c).

---

(a) Vid. *Dissert. Histor. Civ.* XXII. p. 4. (b) Vid. *ERICI OLAI Hist. Svetb.* p. 172. (c) Vid. *WALLINI Sigt. Stant. & Cad.* p. 310.

## HYPOMN. XII.

Quamvis RAGVALDUS ipse natione Alandus fuerit, & auctoritate multum valuerit, eo tamen rem perducere non potuit, ut Alandia Diœcesi Aboensi subjiceretur, sed quæ insula tum paruit Archi-Episcopo Upsaliensi (a). Inter alia hujus Episcopi merita ponitur, quod fundamentum jecerit arcis quondam Episcopalis, KUSTÖ dictæ, circa An. 1317; sed quem honorem auctor Chronicus Finlandiæ vindicat Regi Finlandiæ KUSONI (b), qui an extra cerebrum auctoris extiterit, perquam incertum est. Ab hoc tamen non multum abludit MESSENIUS, perhibens, quod Fenni sub Episcopatu RAGVALDI indegenam Regem, BUGGONEM dictum, sibi elegerint (c). Id certum est, quod rutheni circa initium Seculi XIV cerebras in nostra littora fecerint expeditiones, Aboam occupaverint & templum vastaverint; an vero feroce hi populi tunc tenuerint partem illam urbis nostre, quæ etiamnum RYSSBÄCKEN appellatur, aliis dispiciendum relinquimus.